«ЙОШКАР-ОЛА» ОЛА ОКРУГ
АДМИНИСТРАЦИЙЫН

ТУНЫКТЫШ ВИКТЕМЖЕ

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА
«ГОРОД ЙОШКАР-ОЛА»

П Р И К А З

от CPS. №

О проведении городского конкурса семейных видеороликов
«Мама, папа, я - здоровая семья!»

Согласно плану работы управления образования администрации городского
округа «Город Йошкар-Ола» на 2021-2022 учебный год, с целью создания условий
для сохранения и укрепления семейных традиций здорового образа жизни,

п р и к а з ы в а ю :
1. Отделу воспитательной работы, дополнительного образования

управления образования администрации городского округа «Город Йошкар-Ола»
(Кузнецова Т.Г.), МБОУ «Гимназия №14 г. Йошкар-Олы» (Цепелев В.Н.) провести
в период с 17 марта по 07 апреля 2022 года городской конкурс семейных
видеороликов «Мама, папа, я - здоровая семья!» (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (Приложение).
3. Утвердить Оргкомитет Конкурса в составе:
Председатель: Кузнецова Т.Г., начальник отдела воспитательной работы,

дополнительного образования;
Пиржанова Т.В, заместитель директора по воспитательной работе МБОУ

«Гимназия №14 г. Йошкар-Олы»;
Поликарпова Н.А., ведущий специалист отдела воспитательной работы,

дополнительного образования.
4. Руководителям муниципальных общеобразовательных учреждений

г. Йошкар-Олы обеспечить участие обучающихся в Конкурсе согласно поданным
заявкам.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя
начальника управления образования Никандрова В.Г.

И.о.начальника
управления образования Д.А.Юр кин

Поликарпова Н.А.
45 - 36-75

ПРИЛОЖЕНИЕ
к приказу управления образования
администрации городского округа

«Город Йошкар-Ола» _ _
от «0» OQ 2Q/X г. № $ г

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении городского конкурса семейных видеороликов

«Мама, папа, я - здоровая семья!»

I. Общие положения
1.1. Городской конкурс семейных видеороликов «Мама, папа, я -

здоровая семья!» (далее - Конкурс) проводится управлением образования
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» совместно с МБОУ
«Гимназия №14 г.Йошкар-Олы».

II. Цели и задачи
2.1. Цели Конкурса:
повышение качества семейного воспитания через коллективные

творческие дела;
развитие семейного творчества в семьях, воспитывающих детей

школьного возраста.
2.2. Задачи Конкурса:
популяризация семейных ценностей и образа благополучной

современной семьи;
распространение положительного опыта семейного воспитания и

повышение ответственности родителей за воспитание детей;
создание условий для реализации творческого потенциала семей;
развитие чувства патриотизма, гордости за свою семью у

подрастающего поколения;
приобретение практических навыков работы с техническим

оборудованием, навыков работы в программах для создания видеороликов,
семейного видео-творчества.

III. Порядок проведения
3.1. На Конкурс принимаются работы по номинациям:
«Мама, папа, я - здоровая семья!» (в видеороликах раскрывается образ

жизни, система ценностей современной семьи);
«Наши семейные увлечения» (видеоролики о семейных традициях,

праздниках, путешествиях, совместном досуге).
3.2. К работам прилагается заявка (Приложение № 1 к Положению),

которая является согласием участника со всеми условиями Конкурса, а так
же согласием на обработку его персональных данных, связанных с

проведением Конкурса.
3.3. В Конкурсе принимают участие семейные команды по следующим

возрастным группам:
Младший возраст: 1-4 классы;
Средний возраст: 5- 9 классы;
Старший возраст: 10— 11 классы.
3.4. Конкурс проводится в период с 17 марта по 07 апреля 2022 года.

Работы принимаются управлением образования г.Йошкар-Олы до 05 апреля
2022 года по электронному адресу: socpcd220@yandex.ru (с пометкой «Мама,
папа, я - здоровая семья»).

IV. Требования
4.1. Работы должны быть выполнены в соответствии с требованиями:
формат DVD, MP4, AVI;
минимальное разрешение - 480x360 для 4:3, 480x272 для 16:9;

допустимая продолжительность - от 30 секунд до 5 минут; информационная
заставка (фамилия, имя, отчество авторов, наименование образовательного
учреждения);

содержание работы, сюжет, действие сценических лиц и персонажей
не должны противоречить законодательству Российской Федерации, в том
числе нормам Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального
закона от 29 декабря 2010 года №436-Ф3 «О защите детей от информации,
причиняющей вред их здоровью и развитию», Федерального закона от 13
марта 2006 года №38-Ф3 «О рекламе»;

в ролике могут использоваться фотографии;
при выборе художественных или документальных форм и образов

материалы не должны носить враждебный или оскорбляющий характер по
религиозным, гендерным, социальным, профессиональным и другим
различиям.

V. Критерии оценки
5.1. Жюри оценивает уровень конкурсных работ в соответствии с

критериями (Приложение № 2 к Положению).

VI. Подведение итогов и награждение
6.1. Подведение итогов Конкурса проводится 7 апреля 2022 года.

Конкурсные работы оценивает жюри (Приложение № 3 к Положению).
Конкурсные работы оцениваются в соответствии с возрастными
категориями. Жюри имеет право присуждать специальные призы.

6.2. Победители награждаются дипломами управления образования
администрации городского округа «Город Йошкар-Ола» и призами,
участники - сертификатами и поощрительными призами.

VII. Финансирование
Финансовое обеспечение Конкурса обеспечивается МБОУ «Гимназия

№14 г.Йошкар-Олы» за счет бюджетных средств, предусмотренных на

mailto:socpcd220@yandex.ru

реализацию подпрограммы 3 «Развитие дополнительного образования и
воспитательной системы в городском округе «Город Йошкар-Ола»
программы 1 «Развитие образования в городском округе «Город Йошкар-
Ола» на 2019-2025 годы», основного мероприятия 3.4. «Профилактика
асоциального поведения, наркомании, алкоголизма, табакокурения среди
несовершеннолетних».

ПРИЛОЖЕНИЕ № 1
к Положению о проведении городского

конкурса семейных видеороликов
«Мама, папа, я -  здоровая семья!»

Образец заявки

ЗАЯВКА
на участие в городском конкурсе
«Мама, папа, я - здоровая семья!»

(наименование муниципального учреждения)

№ Ф.И.О.
членов
семьи с

указанием
родства

Дата
рождения

Контактный
телефон

Название
работы

Номинация Ф.И.О.
учителя,

должность

Наименова
ние ОУ

1
2
3

Куратор команды: (ФИО полностью, должность, номер телефона)

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2
к Положению о проведении городского

конкурса семейных видеороликов
«Мама, папа, я -  здоровая семья!»

Критерии оценивания видеороликов «Мама, папа, я - здоровая семья»

Критерии оценивания баллы
соответствие работы целям и задачам Конкурса 0-3
социальная ценность, исполняет ли
просветительскую функцию

0-3

компоненты ролика выстроены системно,
взаимосвязаны и создают целостный образ

0-3

присутствует оригинальный подход, работа носит
инновационный характер

0-3

качество видеосъемки 0-3
Общее количество баллов

ПРИЛОЖЕНИЕ № 3
к Положению о проведении городского

конкурса семейных видеороликов
«Мама, папа, я -  здоровая семья!»

Состав жюри
для проведения городского конкурса семейных видеороликов

«Мама, папа, я -  здоровая семья!»

1. Кузнецова Т.Г., начальник отдела воспитательной работы,
дополнительного образования;

2. Пиржанова Т.В, заместитель директора по воспитательной работе
МБОУ «Гимназия №14 г. Йошкар-Олы»;

3. Поликарпова Н.А., ведущий специалист отдела воспитательной
работы, дополнительного образования;

4. Суринова Д.Г., ведущий специалист отдела воспитательной работы,
дополнительного образования;

5. Волкова Т. В., ведущий специалист отдела воспитательной работы,
дополнительного образования.